
RESOLUÇÃO Nº 430, DE 08/12/1997 
    
 
 
 
O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, no uso de suas atribuições, 
 
considerando proposta discutida e aprovada em Reunião da Diretoria, realizada em 04/12/97, quanto ao 
reconhecimento dos méritos de servidores falecidos no presente exercício, que se destinguiram 
pelas suas relevantes contribuições ao INPE; 
 
 
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
 
 

Prestar homenagem a esses servidores que contribuíram, de maneira singular, para o engrandecimento e 

para a consecução dos objetivos do Instituto. 
 
 

1.0 - Em honra ao servidor, Sérgio Sobral de Oliveira, falecido em 10/06/97, as edificações do Auditório 

Principal do INPE passam a ser denominadas “AUDITÓRIO SÉRGIO SOBRAL DE “AUDITÓRIO SÉRGIO SOBRAL DE “AUDITÓRIO SÉRGIO SOBRAL DE “AUDITÓRIO SÉRGIO SOBRAL DE “AUDITÓRIO SÉRGIO SOBRAL DE 
OLIVEIRA”OLIVEIRA”OLIVEIRA”OLIVEIRA”OLIVEIRA”. 

 
 

2.0 - Em honra ao servidor, Roberto Pereira da Cunha, falecido em 19/11/97, as edificações do Centro de 

Visitantes do INPE passam a ser denominadas “““““CENTRO DE VISITCENTRO DE VISITCENTRO DE VISITCENTRO DE VISITCENTRO DE VISITANTES ROBERTO ANTES ROBERTO ANTES ROBERTO ANTES ROBERTO ANTES ROBERTO 
PEREIRA DA CUNHA”PEREIRA DA CUNHA”PEREIRA DA CUNHA”PEREIRA DA CUNHA”PEREIRA DA CUNHA”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NUMERO 

FL.: DE RESOLUÇÃO 

ENTRADA EM VIGOR: 

SIGILO: 
HOMENAGEM PÓSTHOMENAGEM PÓSTHOMENAGEM PÓSTHOMENAGEM PÓSTHOMENAGEM PÓSTUMAUMAUMAUMAUMA 

 

RE/DIR-  430

01 01 

IMEDIATA 

 

REVOGA: DISTRIBUIÇÄO: DATA: ASSINATURA: 

 GERAL 08/12/97 
INPE 001 

MARCIO NOGUEIRA BARBOSA 

Diretor Decr.26/10/90—  


